לאור דברים אלה ולאור דברי חקיקה ישראלים שונים כפי שנראה להלן, יש להניח לכאורה שבישראל למשל "האדם הראוי" יהיה "אדם יהודי" ולא סתם – אוניברסלי. הנחה זו מתבססת בין היתר על החוקים הישראליים הבאים שלצורך הדגמה נציין שניים מהם:

א. סעיף 1 לחוק כבוד האדם וחירותו (תשנ"ד/1994) קובע: "חוק יסוד זה, מטרתו להגן על כבוד האדם וחירותו, כדי לעגן בחוק יסוד את ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית".

ב. סעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי (תשי"ג/1953) מורה בין היתר להשתית את החינוך במדינה על ערכי תרבות ישראל.

בהתאם לכך אכן ניתן היה לצפות כי תפיסת האדם במשפט הישראלי תהא מושתתת על ערכים יהודיים. אולם כמו במקומות אחרים בעולם עלולה להיווצר בעיה של הגדרת האדם הסביר אצל אנשי המיעוטים, שאינם יהודים, החיים במדינה. מדברי המשפטן סגל (1988, עמ' 40–42) אפשר להסיק בוודאות את

נראה שקל יחסית לבדוק את הכישורים, את הידע ואת הניסיון של האדם הסביר על פי ההכשרה המקצועית הפורמלית שרכש ועל פי ותקו בעבודה. עניין הידע והניסיון באים לידי ביטוי בהוראות החוק, בחוזרי משרד החינוך, בפסיקת בתי המשפט ובספרות העוסקת בדרישות הידע והניסיון של העובדים הבכירים שבארגון.

חוק שירות המדינה [מינויים] (תשי"ט/1959, סעיף 31) קובע כי "יבדקו את התאמתו של המועמד לעבודה מבחינת אישיותו וסגולות הדרושות למילוי המשרה". בין התכונות האלה אנו מוצאים התייחסות לנושאים פדגוגיים, חינוכיים חברתיים, ארגוניים, פיתוח צוות והדרכתו וכן טיפול בבעיות משקיות

(תקנות חינוך ממלכתי [סדרי הפיקוח], תשי"ז/1956, סעיף 13; חוזר מינהל משרד החינוך, מיוחד ד', תשמ"ח/1988, סעיף 3.6).

חוזר מנכ"ל מיוחד קובע ש"מן המועמדים לתפקיד ניהול נדרשים כישורים בתחומי ההשכלה הפדגוגית והאקדמית, הכשרה במינהל החינוך ומינהל כללי וותק בהוראה של חמש שנים (הודעה מס' התשנ"ח/3 על משרות ניהול פנויות).

הם מבינים כי קביעת רשלנותו של איש מקצוע היא עניין חמור בעבורו, מאחר וזוהי פגיעה בשמו הטוב (אנין, 1985, עמ' 24). שמם הטוב של אנשי ההוראה נבחן גם באחריות מורים ובחוסר רשלנותם במניעת נזקים אצל תלמידיהם.

ראינו כי מידת הזהירות הנדרשת ממורה דומה לזו של "הורה סביר". המושג "הורה סביר" הוא מושג כוללני מדי וצריך הבהרה.

פקודת הנזיקין [נוסח חדש] (תשל"ח/1978) קובעת שאין מדובר בחובת זהירות אבסולוטית אלא בחובה לפעול באורח סביר ונכון. גם כשלאחר מעשה מתברר, שהתנהגות מסוימת לא הייתה הדרך הטובה ביותר למנוע את התוצאה המזיקה, עדיין אין בכך כדי להוכיח התרשלנות [ע"א 20/80, א' פליישר ואח' נ' לקטוש ואח', פ"ד לו (3), 617].

למעשה לא כל טעות בשיקול דעת היא התרשלנות.

האדם הסביר ועקרון השוויון בין המינים

תפיסת האדם הסביר על פי עקרון השוויון שבין בני האדם מתעלם מן ההבדלים הספציפיים הקיימים ביניהם. מבחינה זו כל בני האדם שווים זה לזה ללא הבדל ביניהם (אלמוג ובן זאב, 1996, עמ' 197). חוק שוויון ההזדמנויות בתעסוקה (תשמ"ח/1988, סעיף 2) נותן תוקף לתפיסת השוויון בקובעו ש"לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי או היותם הורים".

מינו של האדם כמשפיע על הגדרת האדם הסביר

השוואת המורה לאבי הילדים או לאמם מצביעה אף היא על עקרון השוויון בין המינים כפי שנראה להלן. עניין ההשוואה מהותי בעיקר לגבי גני ילדים והכיתות הנמוכות של בית הספר היסודי, שבהם משמשות הגננת והמורה במידה מסוימת כדמות אם לגבי הילדים.

עניין השוואת מורה לאב מקורו בפסקי הדין של בתי המשפט באנגליה, שיש להם כנראה ערך של תקדים מחייב גם בישראל (סטנר, 1966, עמ' 292). אולם אף שבאנגליה נתונה הבכורה בזכויות ובחובות לאבי המשפחה, בישראל לעומת זאת קיים שוויון משפטי של ההורים ביחס לילדיהם. שוויון משפטי זה מתבסס על חוק שווי זכויות האישה (תשי"א/1951) הקובע כי שני ההורים הם אפוטרופוסים שווים לילדיהם. מסיבה זו כל מקום שבו מדובר באב הכוונה תהיה גם לאם (אלוני, תשכ"ד). מכאן שהאפוטרופוסות השווה של שני ההורים מובילה בהכרח לאחריות שווה של מורים ללא קשר למינם.

עקרון השוויון דורש מאתנו להחליף את המונח "אדם סביר" (Reasonable Man) במשמעותו הגברית במונח הכולל של Reasonable Person, הכולל גם את בני המין הנשי.

מצד אחד, כשמדובר בהעסקת עובדים נדרשים לאיסור הפליה, מטעמי מין, היות האדם נשוי או הורה לילדים (תב"ע מט/1182-12, אלונה פלונסקר נ' "שטיח אדום" – שירותי ארוח בע"מ, פד"ע כא, מו). ומצד שני, חוק המינויים, ברצותו לתת ייצוג הולם לבני שני המינים, מדבר על הפליה מתקנת שמשמעותה מתן עדיפות במכרז לבן המין שאינו מיוצג באופן הולם (חוק שירות המדינה [מינויים], תשי"ט/1959, סעיף 15). ההפליה המתקנת מקשה אף היא על הטלת אחריות של אדם סביר על כל מקבלי החלטות בארגון, שכן קיימת נורמה שלפיה ממנים לעתים אנשים לתפקידים בעלי אחריות מתוך רצון לתקן עיוותים חברתיים.

מעשים הנעשים מתוך אי ידיעת פרטים אך מלווים בחרטה (וינריב, 1980, עמ' 17).

כשמדובר במעשים הנעשים בכפייה, תחת לחץ או תוך אי ידיעת פרטים, יכול העובד לטעון לחוסר אחריות על ידי האשמת המעסיקים. בהקשר זה כדאי להתייחס למושג "פקודה בלתי חוקית בעליל" שמקורו בהיבט הצבאי.

לפי סעיף 24 (א) (2) לחוק העונשין, תשל"ז/1977, "אין אדם נושא באחריות פלילית למעשה או מחדל [...] בציות לצו של רשות מוסמכת שהוא חייב על פי הדין לציית לה זולת אם הצו הוא בעליל שלא כדין".

לפי סעיף 125 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו/1955, "לא ישא אדם באחריות פלילית לפי סעיפים 122 (סירוב לקיים פקודה), 123 (אי קיום פקודה) ו-124 (התרשלות בקיום פקודה) אם ברור וגלוי שהפקודה שניתנה לו היא לא חוקית". מהעיון בשני חוקים אלה ניתן להסיק כי מצד אחד ניתן לסרב להוראה המנוגדת בצורה ברורה וגלויה לחוק, ומצד שני כשקיים ספק לגבי חוקיות ההוראה שניתנה לא תהיה נשיאה באחריות פלילית לביצוע ההוראה.

אנין, מ' (1985). מה בין אחריות מקצועית בנזיקין ולפי חוזה? **ביטוח בישראל** י'
(115) : 24–27; י' (116–117).
ברק ארז, ד' (תשנ"ח). האשה הסבירה, **פלילים** ו' : 115–136.
בג"ץ 703/87, ד"ר יעקב קראון (קרן) נ' נציב שירות המדינה ואח', פ"ד מה (2),
512.
בית הדין למשמעת עובדי המדינה מא/ 39, אפריל 1981.
גורלי, א' (תשט"ו/1954). **מבוא לדיני נזיקין**, הוצאה ובית מסחר ספרים ש.
בורסי בע"מ, תל אביב.
גזיאל, ח' (1987). **יסודות בניהול ציבורי**, מהדורה שלישית מורחבת, הוצאת
דקל.
דותן, י' (תשנ"ה – ו'), האחריות הנוקית של עובד הציבור המפעיל סמכויות של
שיקול דעת, **משפטים** ט"ו : 245–286.
הודעה מס' התשנ"ח/3 על משרות ניהול פנויות.
וייס, ש' (נובמבר 1994). "יעוץ לעמיתים – 'סיועי' של עמיתים מול 'הגנה' של
עמיתים", **הכל על אלכוהול** 5 : 5.
וינריב, א' (תש"מ/1980). **בעיות בפילוסופיה של המוסר**, תל אביב:
האוניברסיטה הפתוחה, יחידה 10.
זכאי, ד' (ספטמבר 1991). "להחליט כיצד להחליט – ניהול תהליכי קבלת
החלטות", **משאבי אנוש** 45 : 15–19.
חבינסקי, א' (1996). "בתי ספר בניהול עצמי", **במתנ"סים** 225 : 5.
חוזר מינהל החינוך, מיוחד ד', תשמ"ח/1988.
חוק העונשין תשל"ז/1977.
חוק השיפוט הצבאי תשט"ו/1955.
חוק חינוך ממלכתי תשי"ג/1953.
חוק כבוד האדם וחירותו תשנ"ד/1994.
חוק שווי זכויות האשה תשי"א/1951.
חוק שוויון ההזדמנויות בתעסוקה תשמ"ח/1988.
חוק שירות המדינה [מינויים] תשי"ט/1959.
חסין, י' (1982). הזיקה בין עבריינות נוער למערכת החינוכית, **עיונים בחינוך** 34 :
29–54.

- טאוב, ד' (1997). ההיבט החוקי של פיטורי מורים במערכת החינוך, **עיונים במינהל ובארגון החינוך** 21: 127-148.
- יונאי, ש' (סתיו תשמ"ד/1983). על אחריותו וסמכותו של מנהל בית הספר, **שבילי חינוך** 43 (1): 14-22.
- כהן, א' (1989). החינוך ליוזמה, בתוך: בלצ'ינסקי א' (עורך), **ספר יצחק, מאמרים ודברי הגות בנושאי חינוך**, משרד החינוך והתרבות, תל אביב: 40-63.
- לנדוי, ר' (תשנ"ט). המשפט במשפט: בלשנות משפטית – הבלשן בשירות המשפט, **עיוני משפט** כ"ב: 37-64.
- לסט, א' (1996). "המושג טמפרמנט" והשתמעויותיו הפסיכו – חינוכיות בבית הספר, בתוך לסט, א' וזילברמן, ס' [עורכים], **סוגיות בפסיכולוגיה של בית הספר: שיקולים ויישומים**, ירושלים, מאגנס: 76-92.
- אירוונג, ל' וגיינס ליאון, מ' (1991). **תהליך קבלת החלטות**, משרד הביטחון – ההוצאה לאור.
- מודריק, ע' (1991). מפקד: סמכות, אחריות אשמה, **פילימ** ב: 249-280.
- נבון, ד' ושפירא, ר' (1989). ריבוי תפקידים ובעלי תפקידים בבית הספר היסודי בישראל: תוצאה לא צפויה של תהליכים חינוכיים-חברתיים, בתוך: בלצ'ינסקי א' (עורך), **ספר יצחק: מאמרים ודברי הגות בנושאי חינוך**: 64-85.
- נחמיאס, ש' (תשמ"ז/1986/7). ענישה גופנית במוסדות החינוך במבחן משפטי, **הפרקליט** לו: 234-245.
- סגל, ז' (תשמ"ח/1988). **דמוקרטיה ישראלית, עיקרים חוקתיים במשטר מדינת ישראל**, משרד הביטחון, ההוצאה לאור.
- סטנר, ר' (1966). **דיני חינוך חיקוקים, פרשנות ופסיקה**, ירושלים, דפוס איגרא.
- סנדלר, א' (1992). **תוצאות – סוד המצוינות בניהול**, הוצאת כיוונים: רחובות.
- ע"א 290/68, אריאלה אריאלי נ' מרדכי צינק ואח', פ"ד כב (2), 645.
- ע"א 324/77, רבי נ' סמרה, פ"ד לב (2), 445.
- ע"א 219/79, דר' ירמלוביץ ואח' נ' משה חובב, פ"ד לה (3), 766.
- ע"א 869/79, קובי נ' זיו ואח', פ"ד לו (1), 63.
- ע"א 20/80, א' פלישר ואח' נ' לקטוש ואח', פ"ד לו (3), 617.
- ע"א 849/80, ש' בוקרה, קטינה, נ' א' בוקרה ואח', פ"ד לו (3), 739.

- ע"א 862/80, עיריית חדרה נ' זוהר ואח', פ"ד לז (3), 757.
- ע"א 243/83, עיריית ירושלים נ' אלי גורדון, פ"ד לט (1), 113.
- ע"א 2061/90, מרצלי נ' מדינת ישראל ואח', פ"ד מז (1), 802.
- ענבר, ד' (תשמ"ג/1983). **אחריות**, ספריית פועלים, הוצאת הקיבוץ הארצי השומר הצעיר, תל אביב.
- ע"פ 402/87, מ"י נ' ג'ונדי, פ"ד מב (3), 383, 391.
- עציוני, מ' (תשמ"ד). טובת הציבור והאדם הסביר, **ספר זוסמן**: 125–132.
- מלאך פיינס, א' (נובמבר 1992). תסמונת התשישות הכרונית, **משאבי אנוש** 59: 33.
- פינס, י' ושל, א' (1996). "תסמונת הראש הקטן" מול "האצלת סמכויות": הרהורים בעקבות מסקנות ועדת שמגר, **משאבי אנוש** 102: 32–34.
- פקודת הנזיקין** [נוסח חדש], תשל"ח/1978.
- פרוש, ע' (1990). פסק הדין בפרשת קאסם, מבחן הדגל השחור והמושג של פקודה בלתי חוקית בעליל, **עיוני משפט** טו: 245–272.
- פרידמן, י' (1982). **שיקולים וקבלת החלטות בשיבוץ תלמידים לכיתות האם בחטיבות-ביניים הטרוגניות**.
- קמיר, א' (תשנ"ח).

- רוני, א' (1989). התאוריה של הנעת אנשים, **סקירה חודשית** 6: 22–35.
- שחר, י' (תש"ן). האדם הסביר והמשפט הפלילי, **הפרקליט** לט: 78–107.
- שיינפלד, א' (תשנ"ב/1991). **נזיקין**, ירושלים: מורשת המשפט.
- שימרון, ש' ורוזנוואסר, נ' (1995). **האצלת סמכויות – תכנית לפיתוח מנהלים וצוותים בכירים עם היחידה לשיטור קהילתי במשטרה**.
- שרגנהיים, א' (אוגוסט 1992). האמנם התוצאה היא הקובעת?, **משאבי אנוש** 20: 23–56.
- תב"ע מט/ 1182–12, **אלונה פלונסקר נ' "שטיח אדום" – שירותי ארוח בע"מ**, **פד"ע כא, מו**.
- תקנות חינוך ממלכתי** [סדרי הפיקוח], תשי"ז/1956.

- Anderson, J. G. (1966). "Bureaucratic Rules – Bears of Organizational Authority", *Educational Administration Quarterly*, Vol. 2, No.1, pp. 7–34.
- Ben-Zeev, A. and Almog, S. (1996). *The Law of Humanity*, By Hakibbutz Hameuchad Publishig House Ltd.
- Cardozo, B., *The Nature of the Judicial Process* (New Haven 1948).